Registre-se. Autue-se. Data: Número:

Sala das Sessões ~ / 06 / O 3 05 / 06 103 A 5'3 3/03

(Rubrica do Presidente)

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO no· ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO DE 2003

PERÍODO: 2003 A 2004
-------- --------

PR E S l O ENTE: JU_t<REZ TJ1JT_t\.RBS 1VL'l.. rr1TA
1° SECRETÁRIO: AIEXANIJHE J3A.STOS

ASSUNTO:

PROJ"ETO DE LEI /J() f' /2003

INICIATIVA:

EDI SO N VAIBI;i7.I:IN I!1 ASS.P..PtELLA.

HISTÓRICO:

ALTERA A mr Nº ~

AllfERA A LEI MUI'ITOIPAL NQ 4l 72/96

ARTIGO ll3.

e/ em.
PARECER DA COMISSÃO DE:

~
D
D
~
D
D
D

Constituição, Justiça e Redação l
Finanças e Orçamento

Fiscalização e Controle Orçamentário

OF )])L j_.5 f I ~-3
015ras e Serviços Públicos K

Saúde, Saneamento e Meio Ambiente

Direitos Humanos e Assist. Social

Educação, Ciência e Tecnologia, de

VICE-PRESIDENTE: T•~1)T AON 1i' A SS AEEJ,J,A

2°· SECRETÁRIO: ANTONIO RIZZO

LEITURA: 00 I Ob 16
1 ª.DISCUSSÃO: ;)._ ct l C 1) l C 3
2ª rnscussÃo: :1 s / e~ / e)
APROVADO POR:

1 X 1 C2$J UNANIMIDADE D ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:-=---=~~---==::;;;;;;;:::=:::::::_ __ _

REJEITADO POR:

1 X 1 D UNANIMIDADE D ABSTENÇÃO

PRESIDENTE: _____________ _

PEDIDO DE VISTA:

___ /. ___ /. ___ Ver.: ________ _

___ /_ ___ /_ ___ Ver.: ________ _

___ / ______ Ver.: ________ _

PRESIDENTE: __ __________ _

PEDIDO DE URGÊNCIA: ___ / ___ / __ _

APROVADO POR:

X 1 D UNANIMIDADE D ABSTENÇÃO

PRESIDENTE: _____________ _

REJEITADO POR:

X 1 D UNANIMIDADE D ABSTENÇÃO
)/

DDCClnCf\ITC·

~' . . . o~

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM{.
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE LEI:

107/20~~
1533/ZOL~~

n-.;oM./200..::. -.,_1--- ~\-l .

ALTERA A LEI MUNICIPAL
Nº 4172/96 ART.113 E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS .

l .

\ .

! /:"':;"-. . "~- ;. ~_,.;._.;:;. "'-~ '":: ~.. ~-"''; l .

Art 1º - O Aqigo 11~: da_l.Lei 4271/96 passará,a·vig9rar!com a seguinte
l "'· ··- :" ·: .~_ ! ,. • . - .. ! . .

redação . · .i. . ,, ., , ;' ,,. . ..

. "Nas Avenidà João Sasso, 'A. venida Alcino Dadalto e a··Ruâ Euclides da
Cunha, deixarão d~ ser;·Vias Principais e passarão a ser Vi~ ~oletorª~L'·'.·

. '\ :, .. . . : .~ '· '· ,L'' . . . '

\\ . . ,• __ · ,~·-··1 /; ~" - .

"Todas as· Vias ;Arteriais e principais teni um .afast_ariientá frontal que
compõem o sistema Viário Municipal no mínimo de 3 metros,-as Vias coletoras
e locais tem um afastameilto iTc.>ntal de 1,50 metros." . '· ··· · '.// .. . ·

Art. 2º - Estal;ei entrar~ em vigor na data de sua-publicação·, revogadas
as disposições em Contrário . · ·· ··. ._, . ·. ·· · ,. · ·

,,.,. ... - .· .. ·~ :_- ----- ~ .... -~ ::~--- .-
-=~-- --------r

Sala de Sessões da Câmara Municipal ,
Em 05 de Junho de 2003.

"'=
~1====~ .:;t "

..,,....,~,...~ ALENTIM F
VEREADOR- PTB
VICE-PRESIDENTE r

CÂMARA MUNI O
1
i\L

RUÁ BARÃO DE ITAPEMIRIM, 05 - EDIFÍCIO FORUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP ~8300-'110
PABX (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-MAIL: cmci@cmci.es.gov.br - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPIRITD SANTO

. . o~

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRI~
EST,r· ---~---- ------

PROJETO DE LEI:

PROJETO DE LEI
NUMEFO FFOPEIO .. ;;
PROTOCOLO GEHAL.~
DATA PROTOCOLO •• :;

.1(i7 /2(í(i3

1533.,/20(~3

(J5./(J6_/2(J03

ALTERA A LEI MUNICIPAL
Nº 4172/96 ART. 113 E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS .

!' t

Art. 1º - O Artigo 113 da Lei 42i1196 passará a vigorar .'com a seguinte
redação ,.

"Nas Avenida João Sasso, Àvenida Alcino Dadalto e a Rua Euclides da
Cunha, deixarão de ser V ias Principais e passarão a ser V ias Coletoras."

"Todas as Vias Arteriais e principais tem um afastamento frontal que
compõem o sistema Viário Municipal no mínimo de 3 metros, as Vias coletoras
e locais tem um afastamento frontal de 1,50 metros."

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação , revogadas
as disposições em Contrário .

Sala de Sessões da Câmara Municipal ,
Em 05 de Junho de 2003.

. . L~)
·/), ~/

~~Cl--~~~-\
EDISON VALENTIM ~ARELLA !
VEREADOR- PTB 1

VICE-PRESIDENTE
CÂMARA MUNIOPAL

RU~ BARÃO OE ITAPEMIRIM, 05 - EDIFÍCIO FORUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 29300-110
PABX [28) 3526-5622 - FAX: [28) 3521-5753 - E-MAIL: cmci@cmci.es.gov.br - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACH~EIRO DE ITAPEMIRIM ~
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO ~

DIRETORIA LEGISLATIVA

PARECER AO PROJETO DE LEI Nº 0107/2003
INICIATIVA: EDIL EDISON VALENTIN FASSARELLA

-· ...

À Mesa Diretora

Senhor Pr~sidente,

,.
'

,,
. '

O presente Projeto de Lei, de iniciativa do
edil EDISON VALENTIN FASSARELLA, intitula-se: "ALT.ERA A LEI

MUNICIPAL Nº 4 . 172/96, ART. 113 E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS".

Pelo aspecto formal, . .n~o · s·e. vislumbra ofensa
ao· art. 11 7 do Regimeri·t~-..rnté.rI"lo.-,-d~sta Casa de Leis,
não se enquadrando na hip~te~~:de devolução imediata
ao seu autor.

Sob o aspecto técnico, passamos a analisar a
proposição:

A proposição conta
digitação no artigo 1°, o
4.271/96 e não e lei 4.172/96.

com peqµeno erro
qual rrlenciona a

\

de
lei

Versa a proposição sobre a alteração do art.
113 que se apresenta da seguinte forma:

"Art. 113. O Sistema Viário Básico Municipal, obedecerá a
seguinte classificação funcional:

j)

RUA BARÃO DE ITAPEMIRIM, 05 - EDIFÍCIO FORUM .- CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 28300-110
PABX (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-MAIL: cmci@cmci.es.gov.br - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO BANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACH~EIRO DE ITAPEMIRIM ~
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO · . ~

I- Vias arteriais;
II - Via Principal;
ID- Vias Coletoras;
N - Vias Locais;
V - Vias para Pedestres."

( ... )

_, ;-i 1 u-;; r--
A alteração vi,sa) '-~;Ôa:0,r-,,~, nova redação ao

• ,.<" > • ·~., :., l 11 : . ,,,. '

multicitado artigo, /nhiitp\_erhbora :no mesmo não se
verifique qua.:)._qu~r --.,d.i:s'cfi~in~ção ·'./de_) ruas, apenas
sua classificabão -n·ü _:"se-~tldo genér:ico'~>. '.~- - t _-;_·_ ·

_f - '.,_~~\ l. O \·~, ,T·{"' - - ' •. > ',>, ?

o artigo-114, dà Lei 4.172/9/6, estabe·iece que
a classií~caç~o .das vias poderá ser ~!t~~ada a
critério do C~nselho Municipal de De~enfrolvimento
Urbano, em fuqção dos estudos relativo~ a·G- -.Sistema
Viário Básico 1 e de circulação dé · \v

1

eículos e
·-.1', ' ' "

pedestres.

Sendo as.sim, não há como incluir. 'no presente
artigo alteração de-. classificação de via'á, ·como quer
o autor da p-:toposta, em debate. Essa :çela-ção · de ruas
deve se· encontrar ÉÚn anexo à referida lei 4. 172/96
(Anexo VII - Mapa dà<s{~t'emâ,:-. vi~_~f~/ (Hierarquização
e Expansão) .

Pelo exposto, diante das considerações supra,
opinamos pelo envio da matéria à Comissão de
Constituição, Justiça e Redação, para ulteriores
considerações.

É o parecer para decisão de VV. Exªs.

de ,{J,em rim-])fi, 3 de junho de 2.003,

1lJJo -Mar o Sm zaro Matos

Cachoeiro

O /ES 8838

RUA BARÃO DE ITAPEMIRIM, 05 - EDIFÍCIO FDRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 28300-110
PABX (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-MAIL: cmci@cmci.es.gov.br - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

;
··· I·

·'

(
-··

CÂMAPkrJIUNl1

1 OF/DL/COMISSõES
E. MI 11;·i-1=001 pH'QP;::;;'•n ~ i ··~· ~ .. - .... -.~~- =.

PROTOCOLO GERAL=:
\_DATA PROTOCOLO=.::;

:MIRIM
142/2003

-1684/2003
18í061200::.s ~

DATA: Jfi !ilJ:L/ ~_3

À PRESIDÊNCIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.
VEREADOR MARCOS SALLES COELHO

Senhor Presidente,

Em cumprimento ao que dispõe o Artigo 12, inciso ;xin e o Artigo 44 do Regimento
Interno, encontra-se na Diretoria Le · lativa.da Casa a(s se · te s matérias:
PR. LEI Nº VETO PLN" PR.RESOL.N º PR.DEC. LEG. Nº PRAZO VENC

,,, -, .:11.-n, t i~ h _ DO PROJETO

Atenciosamente,

'•!' .... ,( . ,_

. ...__;___._ ·::;;-:

·,.f,
-";,·~!f~~.

~ {'{~1{..
1·,·,

M '\":}~• • ~:' ·~
···""- ;. . .:: .

/ ~ ~- ..
:;,, . ·· •..

,, :'~'-?" ·-JUAREZTAVAREEiMATA ..
Presidente

-.,_- <·.,.·_1

. ). -·· ...

.. ···:· ...

• Segue(m) em anexo cópia(s) da(s) matéria(s) mencionada(s).
• Obs.:

···1·

.;

• ALERTAMOS. QUE O NÃO CUMPRIMENTO . DOS -PRAZOS
REGIMENTAIS PARA EXARAREM O PARECER . PODERÁ
ACARRETAR A APLICAÇÃO DO § 4º DO ART. 44 DO REG.
INTERNO: "SE A COMISSÃO NÃO APRESENTAR PARECER
SOBRE A MATÉRIA NO PRAZO REGIMENTAL, O PRESIDENTE
DA CÂMARA PODERÁ DESIGNAR RELATOR "AD BOC" PARA
PROFERI-LO DENTRO DE TRÊS DIAS". .

RECEBIDO EM: I / __

ASSINATURA DO VEREADOR:
~~~~~~~~~~~~~~

RUA BARÃO DE ITAPEMIRIM, 05 - EDIFÍCIO FORUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 28300-110
Pt.\BX (28) 3526-5622-FAX: (28) 3521-5753 - E-MAIL: cmci@cmci.es.gov.br-CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM- ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PROJETO DE LEI nº 10712003
INICIATIVA: Edison Valentin Fassarella
RELATOR: Brás Zagotto

, , . ~- ' .., .

VOTO DO PRESIDEN'FE: ' ,: .

Voto como Relator. · · ·

VOTO DO MEMBRO:

Voto com o Relator. \, __

DECISÃO:

:J\ lf

Decide esta-Comissão, por unanimidade de seus membros, pelo encaminhamento regular da
matéria.

as Comissões, 19 de Agosto de 2003 ..

(){ ..

RUA BARÃO DE ITAPEMIRIM, 05 - EDIFÍCIO FORUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 28300-110
PABX (28) 3526-6622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-MAIL: cmci@cmci.es.gov.br - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM- ESPÍRITO SANTO

--·----·

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO ·

· COMISSÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

PROJETO DE LEI: Nº 107/2003.
INICIATIVA: Edil Edison Valentim Fassarella
RELATOR : Edison Valentim Fassarella

Voto com relator.

;.-. ·.- , ~· :ç: .... ~ :w ",· .

VOTO DO MEMBRO(·<~~-,:
Voto com rélafor. '·\>, /;

. '. '· <'' /, //' / "" .. , ; • .ir!!: r).C-~ : ..r ·,-., - /./'

DECISÃO: ''<::_~~-:->--. ___-;.~>"' .
A Comissão, por unanimidade, · vofü.pelo:encãmüil~e-~to-!,legular da. Matéria com a
Emenda da Comissão de Constituição, Justiça e Redação

'

s Comissões, 16 de Setembro· de 2003.

oi

RUA BARÃO DE ITAPEMIRIM, 05 - EDIFÍCIO FORUM .- CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 29300.,.110
PABX (28) 3526::..5622- FAX: (28) 3521-5753 - E-MAIL: cmci@cmci.es.gov.br- CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

}:. ,( ,,
~~:
fi·
·'

CÂMARA - ~- ·- .. -:-~--·.
OF /DL./COftiISSOES
NUMERO PROPRIO=-~
PROTOCOLO GERAL=~
Di;TA PROTOCOLO.=;;

OF.DLN°~5f /~] r.
,t~ .

'.J . ' .

-- . - --- - DE. ITAPEMIRIM

25712003 ro
2484'-/2003

DATA: AI / 'O!J/ ~3

À PRESIDÊNCIA DA COMISSÃO DE QBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
VEREADOR ANTÔNIO RIZZO MORÊlRA DOS SANTOS .

::;, ...

Senhor Presidente, · .<
, :h;. ..

i' ....

Em cumprimento ao que dispõe o Artigo J··2, inciso XIII e o Artigo 44 do Regimento
Interno. encontra-se na Diretoria Legislativa da Casa a(s) selUJinte(s) matéria(s):
PR. LEI N° VETO PLNº PR.RESOLeN:º PR.DEC. LEG. Nº PRAZO VENCIM.

11 O ':J. / "lno:l • .....
~·4--------1-------~ . ~ b

! .. · ~------i-----~----"""'' ~------------------!
_j·~~~,.~· , ~f r-_~1,T;,: i) /·

1------+-----t-------. . .-,,., .. ~ ... / ~~l -'"-~+..;-<---+. ~---.. -----+---------l

... , ,. ~· ~~ l

1------+---"---~··_..,..__,.._...__.~,~-'-+--~~~···~._..i-~·--~:--lf-----;--------1
" :::·.

~-----'~+,---,-......;..,,,+-....... ~...,,,....-- ~·r â. . .. ·~
-~.. ~::.-i . l'~ ~ ~tJ ·~l~: ·~~~~j

RECURSONº

• _AL_ER_T_:AM_O_S_Q_UE--0-N-o-ÃO/,. CUMPRIMENTO DOS PRAZOS
REGIMENTAIS PARA EX,~ O PARECER .PODERÁ
ACARRETAR A APLICAÇÃO:· DO § 4° DO ART. 44 DO REG.
INTERNO: "SE A COMISSÃO NÃO APRESENTAR PARECER
SOBRE A MATÉRIA NO P~O REGIMENTAL, O PRESIDENTE
DA CÂMARA PODERÁ DESIGNAR RELATOR "AD HOC" PARA
PROFERI-LO DENTRO DE TRÊS DIAS" •

. ·'l'

·::i/:"

\ ~·
RECEBIDO EM: / / __ J:..
ASSINATURA DO VEREADOR; :·;: ..

---~---~~--~-~

JA BARÃO 'DO ITAPEMIRIM, 05 - EDIFÍCIO FC?R\PM' - CENTRO - ~AIXA POSTAL 411 - CEP 29300-110
:L/PAeX: (27) 521-5622 - FAX: (27) 521-5'/i\5.3 - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

· E-MAIL: ce,r.ri'ara.cdi@terra.com.br
!,},·~

~ .. : .
(.· ..

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

NOME SIM NÃO ABS AUS • PROJETO N° i Q } / 0)
ADAIL EDMUNDO LIMA X
ALEXANDRE B. RODRIGUES X

• REQUERIMENTO N°~~
• DATA: _1_5_J t~ / l13

~ANT.=..:.:~Ô~iNI~O~R_IZ_Z_O_M_O_RE~IRA~_D_O_S_S_AN~T_o_s--.-~><---.-r----r-t-'~---.~---.· RESULTADODAVOTAÇÃO
BRÁS ZAGOTIO

1
lAPx A;~ e 'e., CARLOS RENATO LINO )( APROVADO EM r;:;1. -

,~,.\~;;,..· r:.(-~.; <f .r · DiSCUSSÃO
DJAMA SANTOS MOULON { ";JN ; i '1 ?.: _,;; .

.. EDISON V FASSARELLA .................... .:· ~~~ ~·.Jr~- r·; . r; .. , "}::.; . ;~AD~~~~~~~ ~~/O~ /Q)

~ÁBI~~RJA ... •. '< :,..; -~. , • '.':.• -._..,....,. """'-======:::::::=:;:...::::~;~· ::=:~===--· _
FRANCISCO GOMES DE ALMeIDA x~ . . . ~·!n:;~,~:E\ ,;.:.;:.

JACY NOÉ · · · · ·· .. · · ,, >. ,x x- . • REJEITADO

JOSÉ.AÍLTON DE CASTRO TARGA POR
JOSÉ CARLOS SABADINI - ,.,.,~;-·•. .. )( . . ·SALA_D_:A_' S_S_E_s-so-=-E-S-_-_.-,==-,_

JOSÉRENAióri1AsffinERlcí:Ji .. --··-··- ... ::·.:~: ~::':-"':·:~::'.~::::~:~:~ .. ~ ~~ : :·~~ ~'~-·------------
JUAREZTAVARESMATK. 0-;--' ;.;:\:~' Y~t'")f )){)Jit ., •. ,x PRESIDENTE
LUIZ GUIMARÃES DE OLIVEIRA''~ . .· -)( . ::~·.'... < •. :.~~.: ·•.• ·. "~;,,:_ • •

MARCOS SALLES COELHO - · -~~r.:-_ ·.X·-·~~:,_ .. ., · _ . · . ·:·/f ~iEDIDO DE VISTA

SEBASTIÃO LEAL DA FONSECA , ·- ~.. X: ·- SAl;A DAS SESSÕES_/_/_
"SERG~() MAURlCIO MARQUES SOARE&,~ ... ·'' ' ·: . · .. t:;· X. . . . . 1 . . . " . .
•• 1 • . .• >, '. ' .·- • .?"""":"'"''"''!:ii;';\:ff"@,€-;f"r:°t(;:>•-.' "; ", . .,.,;..,:'''·~·"; ·-:· ·!'J ;-_ ;;::1·~~r-f ':'' '.-: ' .. ,.,, ;e· r, :-.:;·,;;;::-(~;:~~;'7;;.:,:?,~, PRESio.f:Ji.fr!ix:".""rr2' 1 ~: "·

)BSERVAÇÃO: • RETIRADO DE PAUTA
REQUERIMENTO DO . EI

SALA DAS SESSÕES_· _/_·_/_.

PRESIDENTE

RUA ÊíARÃO OE ITAPEMIRIM, 05 - EDIFÍCIO FORUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 28300-110
PABX (28) 3526-5622- FAX: (28) 3521-5753 - E-MAIL: cmci@cmci.es.gov,br - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

. :

' _J 1 • ~-

JUNTADAS:
. yJV9tGWtido E?!o'Yn ô~~

1 - OS L OG LlfJ<Js _ ~~ .. U[> l -~
2 - f3 L oc; LJA!Os - ~fCel_ ~
3 - ~.S L Ob LJ.-003_ OF 5.0-0 - -- . o~
4 - .~ q L Q1 /J{JJ~ - dan L Un OOrn . ron~ ·tiA~. ~ ,, 8., _· Q1 (
s - 1(; L oq 1-fiLoo-) -~ ~-~~
6 - 1~ LQ9 !_~3 _oFiJLl5=tfí,i;i_ ~ cilft: ... !J, 03~
1 - ~~ L Oq L~3 _ ~ cd.<._ if~- J_{J. -10, ,

s- L L __
9 ___ /_ /_

10:- /_ / __

n- L __ / __
12- L / __
13- / /_

14- L / __
1s- L !_ __

16- L L~-_
11- L f-__

1s- L / __
19- L f-__

20- L / __